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Hermed sluttede forhandlingen. 

Afstemning 

Lovforslagets overgang til anden behand- 
ling 
vedtoges uden afstemning. 

Første næstformand (Ivar Hansen): 
Jeg foreslår, at lovforslaget henvises til 

Landbrugs- og Fiskeriudvalget. Hvis ingen gør 
indsigelse mod dette forslag, betragter jeg det 
som vedtaget. (Ophold). Det er vedtaget. 

Den næste sag på dagsordenen var: 

5) Første behandling af lovforslag nr. L 190: 
Forslag til lov om ændring af lov om støtte til 

forbedring af  strukturen og effektiviteten i jord- 
bruget og om ophævelse af  lov om økologisk 
jordbrugsproduktion og lov om tilskud til skov- 
forbedrende foranstaltninger. 

Af landbrugsministeren (Bjørn Westh). 
(Fremsat 10/2 93). 

Lovforslaget sattes til forhandling. 

Forhandling 

Henrik Dam Kristensen (S): 
Med lovforslag nr. L 190 lægger regeringen 

op til at gennemføre EF-landbrugs- og miljø- 
foranstaltninger. De foreslåede ordninger har 
en klar miljømæssig målsætning: De elemen- 
ter, der indgår, vil alle medvirke til en bedre 
beskyttelse af naturen. Målet er at omlægge en 
del af den intensive landbrugsproduktion for 
derigennem at skabe gode miljøer til menne- 
sker, dyr og planter. EF-ledsageforanstaltnin- 
ger vil altså medvirke til at løse problemer, vi 
under alle omstændigheder ønsker løst. 

Loven giver forbedret mulighed for skovtil- 
plantning, mere miljøskånsom landbrugsdrift 
og forbedrede muligheder for økologisk land- 
brug. Lovforslaget åbner mulighed for at ud- 
bygge ordningen med tilskud til beplantning af 
skov på landbrugsareal. Mere skov har af man- 
ge grunde længe været en målsætning, ikke 
kun fordi vi gerne vil være selvforsynende, 
men også fordi der er en række positive ele- 
menter ved mere skov: Beskyttelse af grund- 

vandsressourcer, variation i landskabet. Mere 
skov giver også befolkningen gode naturople- 
velser. 

Socialdemokratiet ønsker at stille krav til til- 
plantningens kvalitet, så vi sikrer varierede 
skove. Vi er også glade ved, at lovforslaget in- 
deholder tilskud til forbedring af eksisterende 
skove. Mange eksisterende skove vil kunne bli- 
ve forbedret gennem udtynding eksempelvis. 
At det så også skaber beskæftigelse, ser Social- 
demokratiet naturligvis som et ekstra godt ar- 
gument. 

Lovforslaget giver gode muligheder for at 
nedsætte gødnings- og sprøjtemiddelforbru- 
get. Landmænd, der frivilligt i mindst fem år 
ønsker at nedsætte dette forbrug, vil økono- 
misk få mulighed for det. Det vil kunne med- 
virke til, at vi hurtigere når målene i vandmil- 
jøhandlingsplanen : Kvælstofudvaskningen vil 
blive mindre. Mindre brug af sprøjtemidler 
kan bidrage til et rigere liv af fauna og flora. 
Ekstensiveringsordningerne vil i det hele taget 
betyde et forbedret miljø. 

Med lovforslaget får vi mulighed for at give 
kompensation for helt at tage landbrugsjord 
ud af drift. Den tyveårige ordning, den såkald- 
te grønbrak, kan med fordel benyttes med hen- 
blik på at beskytte grundvandet i særlig føl- 
somme områder. Det vil være naturligt at bru- 
ge ordningen til at følge op på beretningen fra 
det udvalg, hvor det blev besluttet, at grund- 
vand skulle beskyttes i de nordjyske amter. 

Kompensationen vil blive et gennemsnitligt 
tilskud pr. ha på 1.250 kr. for ekstensivering og 
1.650 kr. for den tyveårige udtagning. Det kan 
blive både over og under det nævnte beløb, da 
beløbene primært fastsættes på grundlag af 
indtægtstabet. 

Socialdemokratiet er også godt tilfreds med, 
at økologisk jordbrug foreslås indarbejdet i 
den nye lov. Socialdemokratiet ønsker forbed- 
rede muligheder til økologisk jordbrugspro- 
duktion, som vi mener indeholder en række 
positive elementer: Ingen brug af kunstgød- 
ning og sprøjtemidler samt gode krav til dyre- 
velfærd. 

Ud over en klart forbedret startmulighed vil 
støtten i omlægningsperioden kraftigt blive 
forbedret fra den nuværende treårige omlæg- 
ningsperiode på ca. 3.000 kr. pr. ha til en om- 
lægningsperiode på fem år og med et tilskud 
på 5.000 kr. pr. ha. 


